
Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i. (MÚA) vznikl v roce 2006 spojením Masarykova ústavu AV ČR (v AV ČR od r. 1995) s Archivem AV ČR (založen r. 1953).

Obě původně samostatné instituce jsou tedy nyní vědecké útvary ústavu. Posláním ústavu je poskytovat archivní služby a vědecký výzkum v oboru archivnictví, kodikologie, 

dějin vědeckých institucí a osobností a díla T. G. Masaryka v širším kontextu českých a světových dějin.

Unikátnost badatelského profi lu instituce spočívá v mezioborovém střetávání jednotlivých metodologických přístupů, jejichž prostřednictvím zkoumá mnohovrstevnatý 

vývoj české společnosti v moderní éře. Ústav patří k předním pracovištím zabývajícím se vydáváním vědeckých pramenných edic.

Základní výzkum MÚA se soustřeďuje na dva hlavní tematické a chronologické okruhy. Prvním jsou masarykovská bádání v širších souvislostech druhé poloviny 19. století 

a období první čsl. republiky formou interdisciplinárních výzkumů (zejména historie, politologie, literární historie). Druhým jsou dějiny vědeckých osobností a institucí.

Masarykův  ús tav  a  Arch iv  AV  ČR,  v. v. i.

V ý v o j  č e s k é  s p o l e č n o s t i  v  m o d e r n í  é ř e

www.mua.cas.cz

Spisy a Korespondence T. G. Masaryka
Současným nejrozsáhlejším edičním projektem 

sebraných spisů v České republice je kritické 

vydání prací T. G. Masaryka. Předpokládaný 

rozsah je 40 svazků (dosud jich vyšla více 

než polovina). V ediční řadě Korespondence 

T. G. Masaryka dosud vyšly 4 svazky. Ústav 

opatruje vzácné osobní archivy dvou prvních 

československých prezidentů – T. G. Masaryka

a E. Beneše, členů jejich rodin a spolupracovníků.

Soupis rukopisů
Oddělení pro soupis a studium rukopisů je 

centrem kodikologického výzkumu v České

republice. Bylo založeno roku 1953, jeho

přímou předchůdkyní byla Komise pro soupis 

rukopisů knihoven a archivů českých a ruko-

pisných bohemik mimočeských při ČAVU, 

ustavená již roku 1906. Kmenovým programem 

pracoviště je od roku 1969 Souborný katalog 

rukopisů na území ČR a rukopisných bohemik 

v zahraničí. V jeho rámci byl vydán čtyřsvazkový 

Průvodce po rukopisných fondech ČR.

Dějiny vědy
Pracovníci ústavu se dlouhodobě věnují výzkumu

v oblasti dějin vědy se zvláštním důrazem

na dějiny vědeckých institucí a osobností a s tím

související metodologické a teoretické problémy. 

Zabývají se též společenskou reflexí vědy, 

koncepcemi vědní politiky a vývojem vztahů 

mezi univerzitní a neuniverzitní vědou.

Medaile Královské české společnosti nauk

Archivní služby
Archiv AV ČR především dohlíží na spisovou 

službu v rámci Akademie věd ČR a vybírá

a zpracovává archiválie Akademie věd

a jejích pracovišť, stejně jako dokumentaci

její předchůdkyně, Československé akademie 

věd. Pečuje o fondy starších vědeckých 

korporací a osobní pozůstalosti vědců. Celkem

v současnosti spravuje přes 600 fondů a sbírek

o rozsahu téměř 5 000 běžných metrů archiválií.

První list tzv. Zakládací listiny České akademie císaře Františka
Josefa pro vědy, slovesnost a umění (1892). Archivní kulturní 
památka v péči Archivu AV ČR.

Databáze a digital izační projekty
Ústav věnuje pozornost vytváření on-line

databází a digitalizačním projektům, které

poskytuje odborné i laické veřejnosti na svých 

internetových stránkách www.mua.cas.cz. 

Vedle knihovních katalogů, seznamu plaket 

ČSAV a jejich nositelů nebo digitalizovaného

časopisu Čas to jsou: Digitální průvodce

Archivu AV ČR, Digitální fotoarchiv MÚA,

Sources on the History on Natural Science nebo 

Bibliografi e publikovaných textů T. G. Masaryka 

a prací o jeho životě a díle.

Výzkumné záměry a granty
Ústav je v současnosti nositelem výzkumných 

záměrů „Hledání identity: myšlenkové a politické 

koncepce moderní české společnosti 1848–

1948“ a „Výzkum a ochrana pramenné

základny k dějinám vědy a kultury v českých

zemích, moderní způsoby zpracování

a zpřístupňování jejich informační hodnoty, 

výhledová strategie práce s elektronickými 

dokumenty“. Pracovníci MÚA řeší 14 grantů.


